trabatur. et sic amplius nocebitur et debilitabit.
Tertta cōclusio. in febris pendentibus a ma
teria medio modo se habēte inter cōditiones pbi
bentes balneū de quo supra et suadētes ipi^{us} ad
ministratōnem iudicium de administratōne est
est mediū. hec cōclusio nota est ex sup̄scriptis.
Preterea auctores nō expectāt talem digestio
nem et euacuationē in tertiana pura: sicut in relis
quis febris. Quarta cōclusio. i febre putrida
aliqua particula nō p̄ncipali existente debilit bal
neum cōtingēter erit cōuentētius quā illa particula
nō existente debilit. probat. nam existēte pede des
bilit et incurfuro podagrā balneū erit causat ma
teria feb. que sine alio auxilio esset mortalis fluat
et permutet ad pedes et faciat podagrā salubrē.
et hanc conclusionē sentit Gal. xj. terapeū. ij. cap.
cus littera. Si vero quidē nulla particula p̄nci
paliū imbecillis fuerit: et aliqua non p̄ncipalis i
becillis existat: quēadmodū in podagricis quidē
pedes. et artetis vnuerfi corporis articuli max
ma quidē vtiqz ex balneo laboranti ad salutē p̄fes
ta est pars particulis suscipientibus sup̄fluitas
tes imbecillibus. similis sentētia habet. xvj. conti
nentis. Quinta cōclusio. balneū in putridis fm
plurimū debz administrari post digestionē et no
tabilē materis euacuationē. conclusio patet: quia
sic administratū est aptū educere materias cū sine
per digestionē equate. et cum hoc quia sunt pau
cificate sunt apte minus fluere per mēbra. et sic mi
nus op̄ilare et altos humores inficere. est etiam
de intentione oīm auctozū. verū in tertiana pura
tutius administratur ante cōpletaz digestionē et
multā euacuationem ppter colere subtilitatez vt
manifeste sentit Ras. xvj. continētis vbi ad litera
ram. verū in tertiana nō nocebit: sed eger balneū
ante digestionē. Sexta cōclusio balneum hūmōi
conuenētius administratur in tepore aut quiete
feb. aut in declinatōne particulari q̄ in alijs tem
poribus. cōclusio probatur. simile est de balneo et
relisquis euacuatōibus: sed relisquis euacuatōes
administrant cōuenētius in tepore q̄tēs aut de
clinatione: aliozū paritate supposita. quare. et c.
Ex predictis infertur qz balneū qd administrat
tur in reliquis egritudinibus preter febres sicut i
spasmo paralisi. colica dolore renū matricis et si
milibus conuenētius administratur digesta ma
teria et minorata quā a principio. Et qz si opus ē
ipsum administrare a principio eger paruz debet
in eo morari vt solum dolor et accidentia infesta
sedentur et materia non liquefat. Ultima con
clusio. rarius apud nos est vtendū balneo qui sup
mus insueti q̄ apud consuetos. cōclusio patet: cū
consuetudo sit quasi altera natura. Si que etiam
alite rationes et auctoritates adducuntur contra
hanc determinatōnem facile ex predictis solui aut
glosari possunt.

Altimo dubitatur vtrū vinū cōpe
tat in febris
de quo hic ē sermo est vinū de vuis maturis nō. ex
granatis pomis cōtonijs. et hūmōi. Premittitur
scdo qz licet vinū hūmōi multas recipiat distinctio
nes fm diuersitates vna: diuersitatē locoz: diuer
sitate etatis sue: diuersitate artificij. et alia hūmōi
dicta: tātūmō diuersitates ei^{us} que p dubij solu
tiōe oportune sūt videbūt. Est ḡ sciēdū vt pōt
cognosci ex dictis auctoz et experientia quadam qz
vina reperit tur trplīca: quedā frigidā: qdā vino
sa notabiliter calidā: quedā mediā inter hec paz
calidā

An vinū cōpe
tat febricitant
ibus.

calida et satis equalitati propinqua primo qdā sunt acris existentia alba aut rubea per quoru potum multi sentiūt eoru stomachos manifeste ifrigidari. Quedā autem sunt quodāmodo insipida aquosa aque in colore similia: de quibus loquitur Gal. in libello de viis in principio. Vinū aquosum nominant homines id qd assimilatur fm colorem aque. Dyasani enim est r lucidum et purū et consistentia subtilis apparet: et gustui videbitur forte nullum saporem habere, et cū cōmiscē cum aqua nō tolerat multe aque mixtionē. vnde vinū hoc paucissimum vocatum est. et in eodem libello. Album vero et austerum iuvenile infrigidat sensibilibiter, et alibi. nec caput debile tangens nec neruos debiles. Vina autem notabiliter calida sunt multiplicia alba et rubea dulcia et acuta austera acris. quorum diuersitas gustando facile comprehendī potest. Et becyina cū sunt noua corpus humectant et per antiquitatē siccitatem acquirunt. Medica autē inter hec similiter recipiūt multiplicem diuersitatem in colore sapore. et modo substantie sicut priora. Premittendū tertio qd vinū competere in febribus potest intelligi tripliciter vno modo qd competat ratione febris. scdo modo ratione cause eius. tertio modo ratione dispositio num que in febribus complicant sicut est frenesis sincopis spasmus paralesis dolor stomachi interiorum et similia.

Conclusioes de febribus

His premissis sit hec prima conclusio scdm plurimū vinū nō competit febrientibus ratione feb. probat. nam scdm plurimū vinū est corporis actu febricitis calefactiuū. ergo conclusio vera. assumptū probatur. nam vina vinosa preter modū calefaciunt. media magis quā opz. frigida autē fm plurimū nō sufficienter infrigidant. Dico autē fm plurimum: qz posset esse feb. ita remissa qd sufficienter infrigidarent. Et ex hac sequitur vinū ratione feb. nō competere in etbicus nec in effimeris. licet forte ratio ne restauratiōis et proprie in etbicus sit aliquādo eius administratio necessaria. Scda conclusio nec in colericis febribus nec sanguineis ratione feb. aut cause eius competit vinū nisi in declinatione probat. quia vsqz ad statum nimis inflammat aut nō sufficienter infrigidat vt potest patere ex dictis superius: sed in declinatione vinū frigidum et proprie aquosum qd. xj. terapēti. ix. ca. vniuersas mouet excretionēs: confert aperiendo puocando et virtutē confortando. et concedit in tepore aut quiete nō autē tempore actualis feb. Et cum causer et synocha non habeant quietes aut tepores saltē manifestas nō puenit nisi ppe finē declinationis. Et hec oia sentit Gal. de viis superioris allegato. Tertia conclusio licet in febribus flegmaticis et melancolicis quātū est ratione feb. nō cōpetat vinū a principio: tamē post manifesta signa digestionis et materie minoratiōis ratione cause vinū etiam calidū debet cōcedi qnqz probatur: quia in principio nimis aperit et puocat qd in principio non est conueniens: sed post manifesta signa digestionis optime conuenit digerendo et virtutē confortando qd debet exhiberi tepore maioris quietis et limphari fm oportunitatem. In flegmaticis tamen cōuenit vinū siccū qd in melancolicis merito humoris. Quarta conclusio sicut in febribus oibus ratione sincopis vinū in quo cūqz tepore debet concedi. sic etiā in febribus oibus timore frenesis in quocūqz tepore debet pbiberi. conclusio quātū ad primā partē est. B.

xj. terapēti. cap. iij. Et Auzē. vndecima tertij. Et probatur ratione: qz in tali casu opz corpus nutriti: spūs fouere: et cito restaurare. hoc aut maxime facit vinū: qd debet esse subtile aromaticū: d3 tñ limphari fm exigentiam feb. ppterca saracenis: qbus est vinū pbibitū per legē: pcedit timore sin copis. vij. colliger. Et quo ifert qd si sincopis puentret p multitudinē materie pfocantis spūs in corde non debet vinū exhiberi cū potius adderet in pfocatio nē. Et quo ad scdam partē etiā est manifesta cū omne vinū sit vaporatiuū r moueat materias ad caput. Quid aut faciendū sit si simul cōcurrūt timor sincopis et frenesis. pōt esse manifesta ex dictis Auzē. quarta pmi. vltimo cap. Intendū est em dispositio de qua maior ē timor altera nō neglecta. qz si timores sint eqles melius ē vinū omittē: cū virtuti cū aq carnis et similibus minus nocētibus in frenesi subuenire possimus. Quinta conclusio vinū dulce cōter in febribus ē euitandū nisi cū adest necessitas excreandi sicut cū egritudines pectoris et pulmonis materiales cōiungūtur. conclusio p3. est em aptū opilare epaz r mēbra naturalia. licet pulmonē deopilet. x. tertij. Sexta conclusio in febrib? apatū nō cōuenit vinū nisi in declinatione. probat: qz ante declinationē vebit materias ad mēbrū apatū: sed i declinatione iuuat ad eoru resolutionē. Ultima conclusio cōcedendo aut pbibēdo vinū in febrib? aut reliquis dispositionibus multū opz atēdere cōsuetudinē nā multū cōiunctis et affectatibus et nō noceri solitis a vino facilius ex minori causa spm cōcedere debem? et in cōtrario modo se habēt? ecōtra magnā em vim in vnaquaqz re h3 cōsuetudo. vt ē apud Gal. in lib. de virtute cōsuetudinis. qz si tibi. q auctoritates et rationes videātur psuadere ptra hanc determinationē facile ex predictis possunt glosari et solui. Superuacū nāqz et inutile mibi videtur in vnoquoqz dubio ratios ad partes adducere.

Et cum administraueris canones predictos in principio accidentiū febris: tunc oportet post illud vt tu occuperis in digestionē et euacuatione que non est scdm semitam desiccationis et minorationis et iā diximus eam: immo scdm semitam abscessionis cause.

Auzēna in parte precedentī posuit canones in euacuatione materierum cōmuniū exequēdos in principio febrū. in parte presentī ponit canones in euacuatione materierum propriarū exequēdos post principium. Et primo cōtinuat sequentia ad precedentia. secundo ponit hos canones exequēdos post principium. secunda tbi. (Et non euacues) In prima parte dicit qd cum administraueris canones predictos. i. fueris illos executus in principio accidentie feb. i. cum febris accidit in principio. tunc oportet vt post occuperis in digestionē et euacuatione que euacuatio non est fm semitam minoratiōis. i. euacuationis materierum cōmuniū que apud arabes vocatur exccatio q dicta est superius: imo ē illa q nūc dicēda ē h3 semitā abscessiōis cause. i. euacuationis ppe materie facientis febrē. Deiceps em intēdit ponere canones p digestionē et euacuationē materie ppe ipf? feb. Si aut text? dicat in principio accidentiū febrū nō intelligas p accidētia solū illa q sequūtur febres sed quecūqz aliquo modo febrū in principio cōiunguntur sicut cruditas materie et reliqua omnia.

Et non euacues materiam indigestam in calido aut frigido nisi propter necessitatem.

In parte presentis prosequitur ponendo canones in euacuatione materie. et diuidit in quatuor partes. In prima ponit canonem generalem. et est quod non euacues materiam indigestam nisi propter necessitatem. In secunda parte reprobat opinionem Rasentientis contrarium. In tertia parte ostendit in quibus casibus est euacuandum ante digestionem. In quarta ponit quosdam canones particulares circa euacuationem materie prope ibi scda. (Et non auscultes virum.) tertia ibi. (Cum autem materia est plurima.) Quarta ibi. (Cum ergo exerceas euacuationem.) prima in duas. In prima ponit canonem cum exceptiua sua. in scda probat ipsius scda ibi. (Fortasse enim.) In prima dicit quod medicus non debet euacuare materiam indigestam in calido aut frigido. scilicet morbo nisi propter necessitatem que necessitas inferius declarabitur ubi ostendetur in quibus casibus est euacuandum ante digestionem.

Fortasse enim multiplicatur euacuatio humoris non peruenientis ad statum per digestionem ut euacuetur. et fortasse nocet euacuatio maturacioni. et fortasse permiscetur cum ea malignum cum bono propterea quod mouetur malignum absque digestionem sua.

In parte presentis probat canonem superscriptum. scilicet quod non sit euacuandum ante digestionem tribus rationibus. quarum prima est ista: quia sic euacuabitur humor. scilicet qui non debet digerere nec preparari ad hoc ut euacuetur: immo digerere debet digestionem preparante ipsum ut nutriat corpus. humoris enim boni non queritur euacuatio. Secunda ratio quia fortasse euacuatio ante digestionem nocet maturacioni: euacuando. scilicet subtile magis paratum euacuari et derelinquendo grossum ineptum digestionem et euacuacionem. Tertia ratio. quia fortasse per hanc euacuacionem ante digestionem permiscetur malignum cum bono: propter quod malignum motum ante digestionem non obediens euacuacionem agitabitur et non educetur: immo permiscetur cum bono: et secum permixtum corrumpet bonum: et sic malignus multiplicabitur. et est sententia Auicene. quarta prima cap. iij. Notandum primo quod Auicene. in omnibus his tribus rationibus replicauit fortasse. In prima quidem: quia contingit aliquando quod solutum exhibitum ante digestionem quantum eque bene illud respiciat humorem bonum sicut malum quod euacuet humorem malum et non bonum natura existente sollicita de expulsionem mali et retentionem boni. In secunda etiam ratione replicauit ly. fortasse: quia contingit aliquando humorem indigestum esse propinquum viis ductuum: quapropter facilius exhibitum totum euacuabitur. Replicauit etiam in tertia ratione fortasse: quia contingit quod virtus fortis non finit humorem malum cum bono permiscere: et etiam si permiscere fortasse tuetur bonum ita ut a malo non corrumpatur: propter ergo huiusmodi contingencias raro venientes sub dubitatione loquutus est. Sed contra tertia rationem instatur: quia si permiscetur malum cum bono eque bene: immo melius humor malus potest rectificari per bonum quam bonus corrumpi per malum natura existente sollicita de rectificacione mali et conseruatione boni. Respondetur quod quantumcunque natura sit sollicita de rectificacione mali et

conseruatione boni. attamen propter huiusmodi mixtionem mali cum bono sequentem hanc agitationem multo magis est aptus bonus corrumpi quam malus rectificari. Primo quia frequenter sunt humores ita mali quod nullo modo possunt rectificari: sed nunquam sunt humores ita boni quin possint corrumpi. Secundo quia talis motus et agitatio humoris disponit ad corruptionem et non rectificacionem. instamantur enim per motum et ad putredinem disponuntur. Tertio quia malum habet rationem infiniti. bonum autem finiti. primo et bicorum. Ad hoc enim quod humor fiat bonus requiritur bona complexio bonus modus substantie debita quantitas: debita permixtio cum alijs humoribus et multa similia: sed ad hoc ut fiat malus sufficit aliquod istorum.

Et tu non auscultes virum qui extimabat quod intentio in digerendo est subtiliare et humor calidus est subtilis. quare non est necesse ut subtilietur.

In parte presentis intendens reprobare Rasim. primo ponit errorem. secundo ipsum improbat. scda ibi. (Res enim non est.) In prima parte dicit quod tu non debes auscultare virum istum. scilicet Rasim qui extimauit. xvi. continentis. ij. cap. quod intentio in digerendo est subtiliare: sed humor calidus est subtilis. quare cum oporteat ipsum subtiliari non oportet ipsum digerere. est enim cum sit subtilis sufficenter digestus. Sed pro declaracione opinionis Rasim est sciendum. ut apparet in suo continente et aliam ore quod ipse rarissime premitit digestiua ante euacuacionem siue materia sit calida siue frigida. et hoc tam in curacione febrium et aliarum egritudinum communium quam in curacione egritudinum propriarum. Existimauit enim ut sibi imponit Auicene. quod humor calidus cum sit subtilis sit digestus. est enim digestio apud eum subtiliatio et non equatio substantie subtilis per ingrossationem et grosse per subtiliacionem sicut placuit Auicene. et Gal. cum decimo Almanforis curat tertianam puram ab ipso initio cum mirabolanis et scamonea credit ipse euacuare humorem digestum. Sed cum euacuat humores frigidos grossos non precedentibus digestiuis sicut semper fere facit: licet credat euacuare humorem indigestum existimat illud euenientius quam per digestiua exhibita expectare digestionem credens hoc modo curam egritudinum accelerari.

Res enim est sicut dixit: immo intentio in digerendo est equare substantiam materiei ita ut fiat preparata ad expulsionem facilem et subtilem imbibitum et grossum fixum et viscosum adherens totum illud non est preparatum ad expulsionem facilem: immo est necessarium ut inspissetur subtile et subtilietur spissum paulatim et incidatur viscosum.

In parte ista reprobas errorem Rasim. primo arguit contra eum rationibus. secundo auctoritate. tertio ostendit quod potuerit fuisse causa erroris. scda ibi. (Et melius.) tertia ibi. (Et opinor.) Prima in quatuor sicut quatuor rationes contra eum adducit. scda ibi. (Et si vir iste.) tertia ibi. (Quare non oportebat) quarta ibi. (Si autem nature.) Prima ratio est ista. digestio est preparatio materie ad expulsionem: sed materia potest esse imbibita in porositatibus membrorum: et propter viscositatem:

Champerius
Digestionem
diffinit Aristoteles
metheorum
quarto factam
esse a naturali
et eterna caliditate
humidum et siccum
opposita partem
sua agere per
actionem: quoad
modum est cerasti
aut pomum
maturatio. verum
me medicum aliam
intentionem digi
stione videntur
Auicena ipse
mris ita diffinit
tam reliquit.
Digestio est sub
tilis substantie
per ingrossationem:
et grosse per
subtiliaciones
equatio. Rasim
te. xvi. continentis
medici intentionem
ne in digerendo
putat esse subtile
litare solus. In
de est quod humor
auctore calidus
digerendus non
est. Est enim cum
sit subtilis suffi
cienter dige
stus. Et hac ra
tione Rasim
ro premitit di
gestiua euacu
tiuis: siue sit ca
lida materia:
seu frigida.
Non tamen satis
videtur esse diffi
num Hippocrati
te: Galeno: Au
cene et ceteris
ut limpide ap
paret ex Auic
ne textu.

pter viscositatem. quia adberet parietibus membrorum: et quia est tenax in suis partibus: et propter grossitatem: quia est fixa. idest difficulter mobilis sua grossitate terrea: et non potest transire per ductus et loca angusta. ergo oportet quod preparatur adequando substantiam eius: subtile inspissando: spissam subtilizando: et viscosam incidendo.

Et si vir iste non audiisset in sermone antiquorum de digestionem aliquid antequam distillarem illud et rememoraretur dispositionem digestionis humorum fixorum. scilicet quia qui de eis subtilis est indiget ut inspissetur. et qui de eis spissus est indiget ut subtilietur: oporteret ut sciretur hoc per illud.

Secunda ratio contra Rasium est ista. humor spissus eget subtilizatione. ergo subtilis eget ingrossatione. tenet consequentia per distinctionem digestionis que est equatio subtilis substantie humoris: sed ad litteram veniendo dicit. Si iste vir. scilicet Rasis non audiisset in sermone antiquorum aliquid de digestionem ante dicta hic per nos et rememoraret de dispositione humorum fixorum qua scitur subtile egere ingrossatione et grossum subtilizatione: oporteret necessario hanc notitiam digestionis scire humoris subtile esse ineptum eum et egere digestionem. Pro parte nota quod humor potest denominari fixus dupliciter. vno modo ineptus eum. et hoc modo tam humor spissus quam subtilis potest dici fixus. et taliter sumitur in hac ratione. Secundo per fixum possumus intelligere quiescens sua grossitate terrea et difficulter mobile de parte in parte et taliter sumitur in prima ratione.

Et quia non oportuit ut in seipso consideraret et diceret. quare urine in febribus acutis non habent in principijs eorum sedimem deinde fuerint habentes sedimen et an sedimen laudabile est aliquid nisi humor faciens egritudinem qui iam digestus est. quare ergo non expellitur in principijs egritudinis ad salutem si est subtilitas vltima quod intendit in digestionem. ergo necessarium est ut sit in principio febrium sanguinis et colere sedimen laudabile.

Tertia ratio est ista. urine in principijs febrium acutarum pendentium ab humoribus subtilibus sicut sunt colericæ et sanguinæ non habent sedimen. Postea in processu habent sedimen laudabile: quod non est aliud nisi humor faciens egritudinem qui iam digestus est. ergo in principijs humores subtilis a quibus pendet febris predicta sunt indigesti. et postea digeruntur. tenet consequentia. quod si a principio fuissent digesti eque bene tunc apparisset sedimen laudabile in urinis sicut in processu. humores itaque subtilis indigent digestionem. Et per principium potest intelligi tam principium vltimæ egritudinis quam initium egritudinis. necnon tempus trium dierum.

Si autem nature non est possibile expellere illam superfluitatem nisi post horam in qua fit preparatio ad expellendum in urina: tunc similiter oportet ut sciatur quod arti euacuare humorem ante illam horam in qua apparet digestio in urina est inconueniens aut difficile malum. Et fortasse mo-

uet et non operatur vltime. et fortasse miscet malignum cum bono.

Quarta ratio est ista. si non est possibile nature expellere superfluitatem facientem morbum nisi postquam illa superfluitas expellitur cum urina sub forma sedimentis laudabilis. Similiter non erit bene possibile euacuare humorem antequam appareat digestio in urina: immo illud euacuare erit inconueniens et malum difficile. scilicet horabile. Nam fortasse mouet. scilicet medicamen exhibitum et non operatur vltime. scilicet conuenienter. et fortasse permiscet malignum cum bono. vnde per boni corruptionem humor malus multiplicatur.

Dubitatur circa ^{banc vltimam rationem: quia non videtur quod bec consequentia valeat natura non euacuat. ergo medicus non debet euacuare: quia Aufcen. dicit inferius. Si natura non mouet moue tu hora motus eius. Dicendum quod si natura non mouet: quia fortasse sopita est aut impotens ad mouendum dato quod materia sit digesta tu debes mouere. Sed si natura ordinate agens non mouet: quia humor sit ineptus tu etiam debes expectare quousque digeratur et fiat aptus euacuationi.}

Et melius esset homini huic ut bene opinaretur de illis qui fuerunt sicut gal. et hypocrate. in eis que scripserunt de hoc: et valde attenderet. et tunc rediret ad contradictionem: quia omnis contradictor in primis cum est super veritatem est excusatus. Verum melius esset ei ut non consideraret in consideratione sua.

In hac parte superflus diuisa arguitur contra Rasium auctoritate dicens quod esset melius huic homini ut haberet bonam opinionem de hypocrate et Galeno in his que scripserunt in hac materia et crederet eis: aut si nolebat eis credere debet saltem bene attendere et considerare quomodo essent efficaces rationes sue contra eos et tunc cum videbantur sibi efficaces et fundate super propositionibus manifestis: tunc rediret ad contradictionem: quia omnis contradictor cum est supra veritatem aut existentem aut saltem apparentem est excusatus. Veruntamen esset melius ut ipse Rasis consideraret alios a consideratione sua. scilicet hypocratem et Galenum propter excellentiam suam. Quibus verbis videtur quod laudes attribuit hypocrati et Galeno. et contra quam tunc deprimat Rasium. Ad autem hypocrates et Gal. voluerint humores tam subtilis quam grossos debere digerere ante euacuationem patet ex afforsis. 22. prime particule. et commento. Digesta medicari et moueri non cruda. et in illo afforsimo. Et in acutis passionibus.

Et opinor quod raro huic viro acciderunt experimenta que profuerunt in hoc capitulo et acquieuit in eis. Et huius quidem experimentis que non sunt secundum canones accidit eis ut nec vnum valeat et accidit eis: ut nec vnum eorum sit signum: hoc namque est conueniens.

In parte presenti Aufcen. ostendit causam erroris Rasis dicentis. in morbis pendentibus a materijs subtilibus non esse expectandam digestionem. Nam cum ipse esset magnus experimentator

Contra Rasium penum.

Causa erroris Rasis.

Tractatus

De cura

et multotiens in morbis acutis dedisset solutiva ante digestionem et bene sibi successisset fecit canonem generalem in talibus non esse expectandam digestionem: sed dicit ipse Auz. errasse: quia propter unam aut plures experientias que non sunt canones sunt: non debemus arguere sic semper esse operandum. Nec unum experimentum est nobis signum quod sic in alijs operandum sit. Hoc namque conveniens est. scilicet ut non credatur uni experimento et maxime quando est contra canones super manifestis rationibus fundatos.

Dubitat utrum visio per experientiam in pluribus infirmis quod medicina solutiva data ante digestionem liberet febrem debeamus ex hoc formare canonem generale quod formula solutiva debeat exhiberi ante digestionem. Et videtur quod sic. Nam multa sunt sola experientia credita sicut operationes a forma specifica. nec in his habemus aliquid per quod faciamus canones nisi confirmationem per experientiam ut sumitur ex sequente operatione confirmatur nostrum operari. scilicet a afforismo. commento. xvij. Preterea Auz. ij. canone docet inuenire virtutes medicinarum per experientiam in quarum inuenit de subet observari sepre conditiones quas ibi vide. Ex his itaque convincitur per experientiam posse formari canonem generale.

Pro solutione dubij premittendum quod canon arabice est norma vel regula. Experientia autem est notitia in nobis acquisita ex operationibus sepe iteratis qua videmus semper aut secundum plurimum similes effectus sequi. Premittendum secundo quod experientia quando est secundum rationem: quando contra rationem. aliquid nec secundum rationem nec contra rationem. per rationem autem intelligitur notitia fundata super propositionibus manifeste veritatis. Exemplum primi. ut quod per solutivum plures exhibitum digesta materia frequenter secuta sit sanitas. Exemplum secundi. ut quia per solutivum plures exhibitum ante digestionem frequenter secuta sit sanitas. Exemplum tertij. ut quia reubarbarum euacuat coleram turbidum flegma et similia que sola experientia comprehensa sunt.

Sed dubitatur quomodo sensus siue experientia possit esse contra rationem: cum ea que sunt contra rationem nunquam debeant euenire: cum sit ratio fundata super propositionibus manifeste veritatis. ea autem que fiunt secundum habitum experimentalem semper aut secundum plurimum debent euenire. Ex quibus sequitur eadem nunquam euenire et semper aut secundum plurimum: quod implicat. Respondetur quod nunquam rectum experimentum aduersatur recte rationi: sed bene aliquando experimentum non rectum aduersatur recte rationi et aliquando e contra. et aliquando ambo non recte sibi inuicem aduersantur. Et per rectum experimentum intellige illud in quo observatur septem conditiones ab Auz. posite secundo canone cap. ij. quas ibidem inquirimus. Etsi enim nimis prolixum si cuncta prosequi vellem. Et similiter intelligo per rectam rationem in qua non contingit error. ad quem errorem vitandus multa oportet considerare: de quibus est sermo apud Auz. ij. canone cap. ij. Ex quibus patet quid sit experimentum non rectum: et ratio non recta.

His premisis respondeo ad dubium quod visio per experientiam in pluribus hominibus quod exhibitio solutiva ante digestionem sequatur sanitas multotiens debemus exhibere solutiva ante digestionem. Et similiter visio per experientiam quod exhibitio solutio post diges-

tionem sequatur sanitas debemus exhibere solutivum post digestionem. Unde dico quod neutra istarum est vera. solutivum est exhibendum ante digestionem solutivum non est exhibendum ante digestionem. Prima verificatur in quinque casibus. primus quando materia est plurima. secundus quando materia est furiosa. tertius quando venenosa sicut in pestilentia libus. quartus quando materia est in membro nobili valde ledens ipsum. quintus quando est reptura ad aliquod membrum nobile. In his est euacuandum ante digestionem. in ceteris post digestionem. Ex quibus inferuntur neutrum istorum canonum universaliter acceptum esse fundatum super recta ratione aut experientia. Et si quis bene considerat fere tot sunt casus in quibus est euacuandum ante digestionem quot sunt illi in quibus est euacuandum post digestionem aut saltem tempore nostro minor est proportio casuum in quibus est euacuandum post digestionem ad casus in quibus est euacuandum ante digestionem: cum hoc tempore homines magis indulgeant gula quam tempore bypocratis. Et considera etiam sicut dicit Ben. conditiones individuales latentes de quibus non potest esse scientia nec de eis possunt formari canones qui impediunt perfectionem in scientia. Contingit enim quod aliquando vix existente cruda materia faciens morbum in se grossa et viscosa erit lubrica in superficie et propinqua vijs ductuum: quapropter exhibitio solutiva materia euacuabit et sequetur salus preter rationem. Et aliquando contingit quod per malam operationem sequatur sanitas sicut de illo qui presumit et exhibet solutivum in quartana in principio per cuius exhibitionem sequitur sanitas: quia ut dicit Auz. in proprio. cap. est recte ab errore. Et similiter theotonici cum aliquando febriunt febre acuta sumunt maluatium in magna copia. aliquando cum aromatibus et superueniente copioso sudore eadem die sanitati restituntur. His enim male operantibus sequitur sanitas: quia natura irritata mota contra materiam simul superat egritudinem et errorem. De his tamen raro euenientibus non possunt fieri canones.

Sed quicquid sit ego pro parte mea credo quod tempore nostro prestatius sit exhibere ab initio medicinam lenientem cui aliquid solutivum educatis materiam propter sit admixtum quam solam medicinam lenientem. Nam si sit aliquid ex quinque casibus superscriptis res se bene habet. Et similiter si materia sit propinqua vijs ductuum aut lubrica in superficie et similes casus occurrunt. Si vero nihil tale sit et exhibeatur solutivum taliter conditionatum sic pauca possunt sequi nocumenta si bene consideres. quod enim euacuaret aliquid boni humoris simul cum malo: et quod magis de parte subtili educatur quam de grossa. et quod sequatur aliquis agitatio hec pauca nocumenta sunt. et propter in principio quando virtus est fortis: sed omittere euacuatiuum materie propter in acutis egritudinibus non dantibus indutias malum est. Ex his itaque concluditur quod melius siue minus malum est exhibere solutivum electivum in principio febrium ubi non oportet quod ipsum omittere ubi oportet. Exhibito enim solutivo ubi non oportet et materia existente pauca non potest sequi magnum nocumentum. Argumenta autem ante oppositum non procedunt contra determinationem questionis. nec determinatio nostra est contra mentem Auz. Est enim aliquando digestio et aliquando euacuandum est ante digestionem. et hec omnia vult Auz. in presenti cap. Sed an plures sit euacuandum ante digestionem an expectanda digestio

Quid canon apud arabes.

Ex peritima

Ratio

Germani habito vix maluatium prope spanum vobis pte

R. ij. m. q. n. 23. n.

etāda digestio in hoc est aliqualis differētia que tollitur. qz homines nostri tps magis indulgent gule & lasciujs q̄ homines in tēpore superior. vñ morbi frequentius in nostro tēpore incipiūt a materia multa & magis maligna q̄ tēpore hypocratis. Quapropter plures nostro tempore est euacuandum ante digestionem q̄ tpe hypocratis. et absolute tutius est euacuare tempore nostro ante digestionem q̄ expectare digestionem saltē cū medicina. lentente cui aliquid eligendo sit admixtus vt superius dixi. Nota tamen q̄ vbi sensata sunt cōsentanea rōni pauca sufficiunt ad formandum canonem generalē. vbi vero cōtrariētur plurima requiruntur. vbi vero sensata nec consentanea: ratiōni sint nec cōtrariētur iudicium est medium. Et si sensus et ratio sibi aduersantes sint: que potentes potius debemus adberere sensui. nam dicitur mittere sensum et a dberere rationi est infirmitas intellectus. sexto p̄phicozum.

Cum autem materia est plurima mobilis permutabilis de membro ad membrum et existimas q̄ nō est spacium in digestionem eius: aut fortasse accidet ex ea ap̄a pleuretici cum: et aliud si dimittatur faciet cadere in timorem ante tempus in quo expectat digestio equalis. proculdubio tūc est necessaria euacuatio eius.

Auicenna superius posuit canonem q̄ non est euacuandum ante digestionem nisi p̄pter necessitatem: et declarauit canonē quantū ad primā partem scz q̄ nō est euacuandū ante digestionem. hic declarat canonem quātum ad scōam partē ostendens in tribus casibus necessitates euacuationis ante digestionem. Habet hec pars tres partes. in prima ponit tres casus in quibus est euandū ante digestionem. scōo qd̄ dixit cōfirmat auctoritate hypocratis. tertio confirmat illud per locum a simili. scōa ibi. (Et hoc est illud.) tertia ibi. (Et talis.) Prima in tres sicut ponit tres casus in quibus euacuam? ante digestionem. secūda ibi. (Et scias.) tertia ibi. (Et similiter.) prima in duas. Nam primo ponit casum in quo est euacuandum ante digestionem. scōo pbat. secūda ibi. (Timor enim.) Primus casus est de materia furiosa: et dicit q̄ cū materia est plurima mobilitate permutabilis de membro ad membrum. Et existimas q̄ nō est spacium in digestionem eius: quin prius accidat aliqd̄ magnum nocumentum sicut apostema pleuretici et aliud scz magnū nocumentū siue sit apostema siue mors subita. vnde faciet cadere in timorē ante tempus in quo expectatur digestio: eo q̄ illud tempus est longū anteq̄ possit fieri digestio equalis. idest per quam materia illa ad equalitatem reducatur. tunc proculdubio est necessaria euacuatio ante digestionem in principio.

Timor em̄ in hoc est minor q̄ timor in illa: et cum hoc natura mouetur ad expellendum eam propter multitudinem sui nocumētū. Et ergo adiuuatur natura conuenit ei adiutorium vltimum. quare non est excusatio eius.

Hic adducit tres ratiōes quibus debemus euacuare hāc materiā furiosam ante digestionem. Prima est ista: qz timor in euacuatione hōmōi materie est minor q̄ si illa materia dimittat. ergo hec materia furiosa statim in principio debet euacuari.

tenet cōsequentia. qz sicut in operatiōibus s̄m vitam eligimus quod melius est aut minus malum sic circa laborantē sicut dicit Gale. 12. terapenti. primo capitulo. et antecedens est manifestum. Nam timor de materia furiosa si nō euacuetur est timor mortis: sed si euacuetur ante digestionem nō sequitur nisi anxietas et conturbatio quedam ex difficultate euacuationis. et forte qz aliquid boni humoris euacuabitur. hec autem satis facilis sunt in comparatione ad timorem mortis potentem sequi aliquod apostema intrinsecum aut subitam mortē conuersa materia ad cor. Secūda ratio. qz medicus debet esse imitator nature: sed natura statim tentat ipsius euacuationem nō expectans eius digestionem p̄pter multitudinem sui nocumentū: cuius signum: qz nūc expellit sp̄am ad partem vnam: nunc ad alias que expulsio vt dicitur esta virtute membrorum. licet etiam concurrat leuitas materie. Tertia ratio. qz cum medicus iuuat naturam debet ipsam adiuuare vltimo adiutorio. s. sufficiente ad salutem: sed nullum est sufficiens nisi ipsius euacuatio cum non possit alio quo pacto reduci ad benignum. quare nō est excusatio ab euacuatione eius. Notandū quod vltimū apud medicum sumitur tripliciter. primo pro vltimo in tempore sicut dicimus q̄ in apostematibus vltimo competit resolutio. Secūdo accipitur p̄ vehementi remedio. quod nō debet tētari nisi alia qua precesserint sicut dicimus q̄ vltimum est operatio cum ferro. Tertio sumitur vltimus pro sufficienti & appropriato remedio. ita q̄ nullū aliud sufficit nisi hoc. et isto modo sumitur hic: quia in cura morbi p̄cedentis a materia furiosa ē adiutorium vltimum. insufficientia sic q̄ nullū aliud sufficeret est euacuatio: cum vt. s. dictum est non possit ad benignum reduci.

Hic solent moueri aliqua dubia. Primum vtrum materia furiosa sit calida vel frigida. scōo vtrum possit facere febrem. et quam febrem. tertio vtrum possit apostemare. quarto vtrum statim sit euanda. Pro horum dubiorū decisione premittendum q̄ materia furiosa que aliter d̄: tumultuās est descriptiue materia plurima mobilis de loco ad locum apta multum nocere sua mobilitate necnon sua qualitate manifesta vel occulta. Est enim plurimum nocumētū a ctionem nature vehementer disturbans. vt in cōmento afforismi digesta medicari. Admobilitas autē huius materie habet duas causas. vnam intrinsecam: et est leuitas eius: et ratio ne huius nō est apta moueri ad oppositas differentias: immo ratione huius solum mouetur sursum. aliam extrinsecam et est expulsiva membrorum. Cum enim est in aliquo membro. qz multum leditur ab ea sua malicia manifesta vel occulta membrum illud mouetur ad eius expulsionem. et cum recipitur in alio iterū ex simili causa illud aliud mouetur ad eius expulsionem. et sic nullum membrum finit ipsam quiescere ad quod adiuuat facilis eius mobilitas p̄pter magnam tenuitatem substantie sue ex qua sit vt nō facile figatur nisi in membro de se substantie et facile transeat per meatus etiam multum angustos. Et hec est causa quare mouet ad oppositas differentias s̄m q̄ membra impellunt ipsam. et p̄pter hoc d̄: furiosa. mouet enim in modū aialis furentis: qd̄ nūq̄ quiescit. Et dicit tumultuans. qz mō in vno membro: modo in alio tumultuosa facit. et hec sunt signa quibus hec materia furiosa a medico cōprebēditur. Nūc em̄ eger dos

De materia furiosa notatu dignum.

lebit caput notabiliter: et forte in exterioribus ap-
parebit tumor: cum rubore: parum post dolebit pe-
des: et frequenter cum simili tumore et rubore: nunc
latus dextrum nunc sinistrum secundum materiam fertur
nunc ad unam partem: nunc ad alteram: aliquando prima
dimissa: aliquando non dimissa per motum alterius
materie similis prime. Quibus sic premisis ve-
ntiam ad dubiorum decisionem. Dicamus ergo pri-
mo quod de materie sunt humores et non sunt soli vapo-
res vel ventositates: quod resolverentur a natura vel
arte. nec esset opus farmacis exoluentibus. Se-
cundo quod sunt secundum plurimum calide. nam facile moue-
ri de loco ad locum arguit caliditatem: quod frigidum im-
mobilitat et quietat. Tertio quod sunt calide cole-
rice secundum plurimum quod arguit de mobilitate. et mul-
ta malitia que aliquando est manifesta sequens
caliditatem superfluum et accessum ipsarum ver-
sus naturam igneam. aliquando occulta venenosa se-
quens modum mixtionis. Quarto apparet quod non
sit colera eruginosa: quod si sit venenosa: non tam fa-
cile est agitata: quod est facta terrea propter viti-
tatem adustionis. verum vapores ab ipsa eleuati
si non sint materia proprie sumpta: possunt tamen di-
ci furiosi: quod mobiles facilliter et multum nocentes
sua malitia manifesta aut occulta. Quinto ex
apparet quod sanguis multum subtilis et proprie co-
lere ad mixtum potest dici materia furiosa. tunc quod mul-
tum mobilis: tum quod multum nocens tamen propter ve-
tustatem: propter mobilitatem necnon qualitates
manifestas. Quod autem sanguis possit esse veneno-
sus potest cum ex ipso possit generari aliboy. tertia
quarta. scilicet ille qui facit aliboy sit grossus per adu-
stionem. Sexto dicendum quod materia furiosa potest
esse frigida. scilicet illud rarissime contingat. exempli
gratia. imaginamini sperma aquosum multum
vel virile dictum aequali per motum congelari et con-
uerti ad naturam venenosam. postea per calorem ex-
traneum subtiliari et in vapores secundum aliquam par-
tem conuerti qui vapores secum permixti moueant
spiritum nunc ad caput et sequatur epilepsia. nunc
ad cor: et sequatur syncopis. nunc ad diafragma. et
sequatur putrefactio: quemadmodum contingit in pre-
focacionibus spermaticis. et manifestum est illud
esse frigidum in radice. scilicet sibi adueniat caliditas ac-
cidentalit ex qua forte febris excitatur. Septimo
dicendum cum hypocrate prima particula afforsis.
22. b. motus materia furiosam raro reperiri. cum ra-
ro reperitur calor: ita extraneus ut possit produ-
cere humorem ita subtili accedentem ad naturam
extraneam et venenositatem participantem.

Ad secundum ^{dubium dicendum} banc
materiam furiosam secundum
plurimum facere febrim. cum secundum plurimum sit ebulliens cum putredine
aut sine putredine. scilicet secundum plurimum putreat
et febris aliquando est interpolata: sed secundum pluri-
mum est continua. est enim interpolata cum putret
extra venas. aliquando per paucitatem et distan-
tiam a corde non facit febrim. et hec eadem cordi pro-
pinquas facit febrim. Est autem frequenter con-
tinua cum secundum plurimum aliqua pars eius nota-
bilis putreat ad intra venas. alique autem partes
minores nunc mouentur ad unam partem: nunc ad
alteram. Et secundum hos varios motus sunt excrecencie et de-
crecencie secundum quod pars putres magis appropinquat cor-
di aut magis distat a corde. Ex his inferitur quod
siue hec febris sit interpolata: siue continua habet pa-
roxismos: et excrecencias non seruantes ordinem
neque in magnitudine nec in hora inuasionis secundum
varium motum diuersarum partium et secundum maiorem

aut minorem cordi propinquationem in quibus nul-
lus seruatur ordo. et hoc signum simul cum alijs
superius dictis est de signis materie furiose.

Ad tertium ^{dubium dicendum} huiusmo-
di materiam posse apostema-
re ut ex textu Auicenne colligitur cum dicit quod acci-
dit ex ea apostema pleureticum. Amplius quar-
ta afforsismorum in comento afforsim illius. Ades-
dicare in valde acutis subet Gal. eas euacuare ne
impleant aliquod membrum nobile. Preterea
potest ex ventositate que est valde subtilior mem-
brum apostemari. tertia quarta. capi. de aposte-
matibus ventosis. Quod si instetur. quod ad facien-
dum apostema requiritur materiam figi. Dicitur
dupliciter. Primo quod aliquando figitur quando in-
uenit membrum densum sicut sunt ossa pannicu-
li et deinceps illa pars non mouetur. Secundo di-
citur quod dato quod apostemet stomachum aut in-
testinum tamen moueri potest ad aliud membrum et illud
apostemare: sicut aliquando accidit apud squinan-
ticum ad pulmonem permutari: et aliquando ad
cerebrum et aliquando apostemata extrinseca in-
terius conuerti et aliquando intrinseca extra conuerti.

Ad quartum ^{dubium dicendum} quod ma-
teria furiosa statim est eua-
cuanda. primo. quod non est spes ut ad benignum res-
ducatur. secundo. quia timor est ne si aliquo tempo-
re in membro remaneat sua mobilitate et malitia
occidat tempus enim exigeretur longum ad digerendum
ipsam et interim posset occidere. est autem iuxta
posse eradicanda: quia parum de ipsa remanens
posset occidere. Euacuatur autem huiusmodi ma-
teria tripliciter. Primo modo et secundum plurimum
euacuanda est cum farmaco eligente et secundum pluri-
mum materiam colericam: hoc autem farmaci sit
consolatum cum medicinis infrigidantibus et hu-
mectantibus confortantibus membra nobilia et
proprie cor: et fortitudo eius diuersificanda est secundum
virtutis fortitudinem et multitudinem materie. Se-
cundo et raro euacuanda est cum flebotomia qua
do creditur ipsam contineri ad intra venas et esse
in aliquo membro sanguinis permixta quod compre-
benditur ex continuitate febris. et ex habitudine car-
nosa et ex vena rubea rubedine attestante sangui-
ni. Et quarto si quid de ea expellitur ad cutim lo-
cus apparet rubeus rubedine obscura attestante
sanguinis. nec per compressionem facile albescit. fle-
botomia autem fiat de vena deseruente illi parti
in qua creditur contineri cauendo in quantum est
possibile ne attrahatur versus membrum principa-
le et proprie cor: et quantitas sanguinis bauriatur
secundum exigentiam repletionis. Tertio aliquando
est euacuanda ex parte extrinseca. in qua aliquando
continetur cum ventosis: sanguisugis sectione et si-
milibus. Et quando visa est exterius comunicari
prius temptetur euacuatio per eadem partem in
qua est. Est enim timendum ne per flebotomiam aut
farmacum conuertatur interius: immo omni inge-
nio est ad cutim trabenda et per eandem partem
euacuanda. Et si instetur contra banc determina-
tionem. quod ex euacuatio ne huius materie ante dige-
stionem sequuntur nocumenta tria prius ab Auic.
dicta cum euacuatur materia ante digestionem.
Respondetur quod propter suam mobilitatem non sunt
apta sequi illa nocumenta sicut si materia illa si-
geretur. Et dato quod aliquod illorum sequatur: cum
hoc est periculum propter maiora nocumenta vitanda
Et si instetur iterum. a simili materie omnes sub-
tiles essent ante digestionem euacuande. p. h. contra
Auicem.

Autē. reprobantem Rasim. Ad hoc rñdetur ne gando ad quod deducitur. nā materie que sui subilitate figuntur dant inducias vt digeratur: sed huiusmodi furiose mobiles nō dant inducias vt digeratur. propterea medicus debet diligētī anī mo digerere subtiles nō furiosas.

Et scias q̄ flebotomia quando est intentio sanguinis non est ex genere eius in quo expectatur digestio expectatione que est in solutiuis. et non expectatur digestio nisi in humoribus alijs. Et cū postponitur flebotomia in principio egritudinis: non amplius est ei intentio et fortasse interficit per aduentum debilitatis virtutis.

In parte presentis ponit scdm casum in quo non est expectanda digestio. et primo ponens canones dicit q̄ quādo p̄ flebotomiam intendimus euacuare sanguinem non debemus expectare digestionem sicut expectamus in solutiuis. Secūdo canonem tripliciter pbat. primo. q̄ nō expectatur digestio nisi quando volumus humores alios a sanguine educere. ergo pro educēdo sanguine nō est expectanda digestio. **Secūda ratio.** q̄ quando postponitur flebotomia in principio egritudinis amplius in ea non est intentio. ergo non est postponēda. et sic debet fieri in principio. **Tertia ratio.** flebotomia postposita in principio et facta in processu fortasse interficit debilitādo egrū ergo nō d̄ postponi: immo statim fieri a principio si est expediens. **Notandum pro declaratio** ne partis presentis q̄ hic casus secūdus i quo nō est expectanda digestio est quādo in febribus intendimus euacuare sanguinem sicut in sinochis et pro hoc casu est positus canon statim dictus. **Notandum sc̄o q̄ si haberemus medicinā** soluentem sanguines sicut habemus soluentē alios humores: sic oporteret pro euacuando sanguines expectare digestionem sicut pro euacādo alios humores: cum oporteret ipsum sicut et alios hūores duci per vias angustas per quas non posset educi nisi adēquaretur eius substantia.

Sed dubitatur circa canonē vtrum pro faciendo flebotomiam in febribus sit expectanda digestio. Pro cuius dubij declaratione nota primo q̄ duplex est digestio qua sanguis preparatur expulsiōni. vna est equatio modi substantie. sc̄da est proprietatis occulta sibi acquisita per virtutes naturales agentes in ipsum dum intendūt ipsum assimilare vel euacuare: quam proprietatem credimus in ipso esse acquisitam cū apparet digestio in vrina que prius nō apparuit. prima istarū sufficit arti nō nature: sed vtraq̄ est necessaria nature. **Lusus signum** euidentis est q̄ facta flebotomia a principio sinocharum sanguis aptissime educitur si sit medio cris in modo substantie. hic tamen sanguis a natura nō educitur in principio: immo nō videmus crises fieri nisi postq̄ apparuerit digestio. Et hoc est q̄ anteq̄ appareat digestio non est sibi proprietatis acquisita qua virtuti expulsiue obediāt. **Secundo nota** quod per flebotomiam factam in febribus aliquādo intendimus euacuare sanguinē sicut in sinochis. aliq̄n intendimus euacuare alios humores sicut in alijs febribus hūoralib⁹.

His premisis sit hec prima cōclusio. Sanguine solum peccante in quanto nō est pro flebotomando dige-

stio expectanda. pbat sic. q̄ peccante sanguine est paratus egredi vena aperta. ergo nō est expectanda digestio. et cōsequentia. et assumptum est manifestum. **Secūda cōclusio** sanguine peccante in quali nec ppter hoc multū recedente a natura sanguinis stante etiā pctō quāti pro flebotomando nō est expectanda digestio. cōclusio pbat quia hic sanguis statim aperta vena est paratus euacuatiōi. ergo nō est expectanda digestio. tenet p̄na. et antecedens est manifestū. **Tertia cōclusio.** nō ita copiosa cōpetit flebotomia sanguine peccante in quanto et in quali sicut in peccate in quanto tantū. cōclusio arguitur sic. q̄ ipso peccate in quanto tantū ceteris paribus virtus est fortior. et cū hoc sanguis ex parte substantie est paratior euacuatiōi. nam per pctm qualis redditur imparatior euacuatiōi. igitur nō ita copiosa cōpetit flebotomia in sinocha cum putredine sicut in sinocha sine putredine. **Quarta cōclusio.** sanguine multū recedente a natura p̄p̄ta sanguinis siue in se: siue per alterius humoris admixtionem est p̄ flebotomando aliq̄n expectāda digō. pbat q̄ pōt esse ineptus euatiōi per multū recessum a dispositione naturali. vnde sanguis bonus magis aptus euabitur malo inepto remanente. **Correlariū.** nō semp quādo in flebotomādo est p̄ma intentio sanguinis debemus flebotomare nō nō expectando digestionē. **Canō itaq̄** Aut. veritatē h̄z in pluribus. **Quinta cōclusio.** sanguine multū recedente a natura p̄p̄ta: h̄z sit expectāda digestio iuxta conclusionem immediate precedentē: nō tñ tanta quanta p̄ solutiuis. pbat q̄ s̄m plurimū sanguis nō ē ita ineptus euatiōi sicut alij hūores. **Preterea dato** quod esset eque ineptus aut merito substantie aut quocūq̄ alio modo maior tñ preparatio requiritur ad euandū humorem cū solutiuis q̄ sanguinē per flebotomiam cū oporteat illos per vias et ductus angustos transire. sanguis aut per foramē vene qd̄ pōt fieri latum strictum et medio cre s̄m volūtatis impertum. **Sexta cōclusio.** alijs humoribus p̄portionabiliter sanguini cōpeccantib⁹ sicut in vna plectoria pro flebotomia nō est expectanda digō. **Preterea** q̄ in vera plectoria est solū pctm quāti quapropter aperta vena facile massa hūoralis egreditur. **Septima pctō.** ceteris p̄ibus. nō cōuenit in hac vera plectoria tāta flōmia quāta cōuenit sanguine solo quātitate peccate. pbat cōclō. q̄ solo sanguine peccate virt⁹ est fortior et forte ē facill⁹ p̄ flebotomiam educibilis q̄ materia plectorie. **Octaua cōclusio.** qñ postponitur flebotomia in qua est intentio sanguinis nō amplius est in ea tanta intentio quāta erat in principio. pbat q̄ in processu virtus debilitatur in morbis. **Itē** sanguis efficitur ineptior euatiōi per flebotomiam quare et c. **Nonā cōclusio.** qñ in flebotomia nō est intentio sanguinis sed aliorū hūorū sicut in febribus colericis flegmaticis et melancolicis si fuerint sanguis i permixti parum distantes a natura sanguinis est ab initio faciēda flebotomia. pbat q̄ nā postq̄ sunt sanguini permixti sunt apti per sanguinē cū flebotomia minorari. et q̄ parum distant a natura sanguinis nō est apta sequi colericorum ebullitio nec frigidorum incrudatio. **Ex qua sequitur** per locū a p̄rario q̄ qñ nō essent sanguini permixti aut essent multum distantes a natura sanguinis non est faciēda flebotomia. **Decima cōclō.** aliq̄n in febrib⁹ nūq̄ cōpetit flebotomia. aliquādo cōpetit in principio. et nō in